
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ  

РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

П Р И К А З 

 

19.01.2016  №  6                                                                                               с. Ребриха 

 

Об    утверждении   дорожной карты по 

внедрению проекта «Школа 

ответственного родительства» в 

общеобразовательных организациях 

Ребрихинского района 

 

            Во исполнение письма Главного управления образования и молодежной 

политики Алтайского края от 25.12.2015 № 02-02/02/3154 «О проекте «Школа 

ответственного родительства» 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Утвердить Дорожную карту по внедрению проекта «Школа ответственного 

родительства» в общеобразовательных организациях Ребрихинского района 

(Приложение). 

2. Руководителям образовательных организаций Ребрихинского района в срок до 

01.02.2016 года разработать и утвердить Дорожную карту по внедрению проекта 

«Школа ответственного родительства» на уровне образовательной организации. 

3. Секретарю Потаповой Ольге Алексеевне ознакомить с настоящим приказом всех 

указанных в нем лиц. 

4. Контроль исполнения приказа возложить на ведущего специалиста по 

дополнительному образованию и воспитательной работе Ненашеву Елену 

Михайловну.            

 

 

Председатель Комитета 

по образованию                                                                                              О.А. Юдакова                                                                                         

 

 
Ненашева Елена Михайловна 

8385-82-2-16-46              
 

 



Приложение  

к    приказу   Комитета   по образованию  

Администрации  Ребрихинского  района   

                                                                                   от 19.01.2016г. №  6 

 

Дорожная карта 
 по внедрению проекта «Школа ответственного родительства» 

 в общеобразовательных организациях Ребрихинского района 

 

Цель-  реализация мероприятий на муниципальном и школьном уровнях по апробации 

проекта «Школа ответственного родительства» в образовательных организациях 

Ребрихинского района. 

 

Задачи: 

1. Внедрение новой редакции проекта «Школа ответственного родительства» в 

общеобразовательных организациях Ребрихинского района. 

2. Развитие ключевых компетентностей педагогов (заместителей директоров по 

воспитательной работе, классных руководителей, педагогов-психологов) по 

организации образования родителей обучающихся. 

 

Срок реализации дорожной карты  - с декабря 2015 года по декабрь 2016 года. 
 

№ 

п/п 

Мероприятие Срок Ответствен-

ные 

Ожидаемый 

результат 

Показатель 

достижений 

На муниципальном уровне 

1 Организация и проведение 

совещания с директорами и 

заместителями директоров 

по ВР образовательных   

организаций по обсуждению 

и реализации          проекта 

«Школа ответственного 

родительства» 

январь 

2016 г. 

Юдакова О.А. 

Ненашева Е.М. 

Обсуждение 

проекта  

программы и 

механизмов     ее 

внедрения     в 

образовательные   

организации 

района  

Издание     

локальных актов в 

образовательных  

организациях по 

реализации 

проекта 

2 Организация и проведение 

заседаний районного МО 

классных руководителей по 

обсуждению и реализации 

проекта «Школа 

ответственного 

родительства» 

до 10 

февраля 

2016 г. 

Ненашева Е.М. Обсуждение 

проекта    

программы и 

механизмов     ее 

внедрения     в 

образовательные   

организации 

района 

Наличие/отсутстви

е предложений/ 

замечаний   от 

Комитета по 

образованию 

3 Организация участия 

педагогов, родителей и 

других заинтересованных 

лиц в форуме для 

обсуждения программы на 

сайте КГБУ ДПО АКИПКРО 

на странице краевого УМО 

по классному руководству 

январь-

февраль 

2016 г. 

Ненашева Е.М. 

Руководители  

образовательн

ых 

учреждений,П

редседатель 

муниципально

го совета 

родительской 

обществен-

ности 

Обсуждение 

программы 

педагогической 

и родительской 

общественно-

стью 

Количество 

высказываний и  

мнений  по 

программе, 

зафиксированных 

в сети Интернет 



4 Адаптация содержания 

программы «Школа 

ответственного роди-

тельства» к условиям 

муниципалитета 

март 2016 

г. 

Ненашева Е.М. Адаптированный 

проект      

программы 

Направление 

программы 

«Школа ответ-

ственного   ро-

дительства»  в ОО 

5 Организация участия 

педагогических работников 

в краевом  вебинаре 

«Реализация программы      

«Школа ответственного   

родительства» 

май 2016 

г. 

Ненашева 

Е.М. 
Повышение 

компетентносте

й   

педагогогически

х работников 

ОО   

Участие не   менее   

3 представителей 

от каждой ОО. 

6 Организация      

муниципальных      занятий 

Родительской   академии  в 

соответствии  с новой 

программой 

с апреля 

2016 г., 

далее - 

постоянно 

Ненашева Е.М. Разработка 

занятий по 

реализации    

программы 

«Школа  

ответственного 

родительства». 

Организация 

работы по   

программе 

«Школа 

ответственного   

родительства» 

Количество 

занятий   с   

родителями, 

пришедшими      на 

общественно-

профессиональную    

экспертизу в 

краевое отделение 

УМО классных 

руководителей  

7 Проведение районного 

заседания заместителей 

директоров по ВР и  УМО 

классных руководителей 

«Реализация программы 

«Школа ответственного 

родительства» 

Май 

2016г. 

Ненашева 

Е.М., 

Председатель 

муниципально

го совета 

родительской 

обществен-

ности  

Обсуждение 

промежуточных 

итогов 

реализации 

программы 

«Школа 

ответственного 

родительства», 

обмен опытом 

работы 

Результаты 

анкетирования 

степени 

удовлетворенности 

родителей 

проводимыми 

занятиями. 

8 Отчет Комитета по 

образованию о реализации 

проекта «Школа ответствен-

ного родительства» в 

Главное управление 

образования и молодежной 

политики Алтайского края 

сентябрь 

2016 г. 

Ненашева Е.М. Сдача отчета в 

соответствии с 

запрашиваемой 

формой 

Реализация 

проекта в 100% 

ОО. 

9 Информационное 

сопровождение реализации 

проекта «Школа 

ответственного роди-

тельства» на сайтах ОО, 

Комитета по образованию, 

КГБУ ДПО АКИПКРО, 

Главного управления 

образования и молодежной 

политики Алтайского края 

В течение 

года 

Ненашева 

Е.М.  

Яшкова Н.В. 

Работа инфор-

мационной 

«ветки» «Школа  

ответственного 

родительства» на 

сайтах КГБУ      

ДПО АКИПКРО, 

Главного 

управления об-

разования      и 

молодежной 

политики   Ал-

Пополнение 

новостной ленты   

по   темам 

родительского 

образования 1 раз в 

месяц. 

Ссылки на раз-

мещенные  ма-

териалы      на 

сайтах Комитета 

по образованию, 

школ района. 



тайского  края, 

Комитета по 

образованию, 

ОО. Размещение 

программы    в 

школах,       на 

сайте районного 

УМО классных 

руководителей  

На уровне образовательной организации 

1 Организация и проведение 

расширенного совещания с 

участием заместителя 

директора по учебно-

воспитательной, воспи-

тательной работе, ру-

ководителей школьных 

УМО классных 

руководителей, педагогов-

психологов, социальных 

педагогов образовательных 

организаций, а также предсе-

дателя школьного совета 

(комитета) родительской 

общественности по 

обсуждению и реализации 

проекта «Школа 

ответственного 

родительства» 

январь 

2016 г. 

Директора 

образовательн

ых 

организаций 

Обсуждение 

проекта «Школа 

ответственного 

родительства»,    

кадровых,  

финансовых    

механизмов 

реализации 

программы    в 

образовательных  

организациях 

Издание     ло-

кальных актов 

2 Организация и проведение 

заседаний школьных УМО 

классных руководителей по 

обсуждению и реалиизации 

проекта «Школа 

ответственного роди-

тельства» 

до 10 

февраля 

2016 г 

Руководители 

школьных 

УМО классных 

руководителей 

Обсуждение 

проекта    про-

граммы «Школа 

ответственного 

родительства» 

Нали-

чие/отсутствие 

предложений/ 

замечаний от ОО в 

феврале 2016 года 

3 Организация участия 

педагогов, родителей и 

других заинтересованных 

лиц в форуме для 

обсуждения программы на 

сайте КГБУ ДПО   

АКИПКРО   на странице       

краевого УМО по классному 

руководству 

январь-до 

10 

февраля 

2016 г. 

Руководители 

ОО, 

руководители 

школьных   от-

делений   УМО 

классных руко-

водителей, 

председатели 

школьных   со-

ветов      роди-

тельской обще-

ствен-ности 

Обсуждение 

программы 

педагогической 

и родительской 

общественно-

стью 

Количество 

высказываний и   

мнений   по 

программе, за-

фиксированных в 

сети Интернет 

4 Реализация программы 

«Школа ответственного 

родительства» в об-

разовательных организациях 

с апреля 

2016 года 

по-стоян-

но 

Руководители 

ОО, 

лица,   ответст-

венные за реа-

лизацию   про-

екта 

Разработка за-

нятий по реа-

лизации про-

граммы «Школа 

ответственного 

родительства». 

Количество за-

нятий   с   ро-

дителями,   на-

правленных на 

общественно-

профессиональную    



экспертизу в му-

ниципаль-ное 

отделение УМО 

классных 

руководителей (не 

менее 1 от ОО) 

5 Информационное 

сопровождение реализации 

проекта «Школа 

ответственного роди-

тельства» на сайте ОО 

В течение 

года 

Руководители 

ОО, 

лица,   ответст-

венные за реа-

лизацию   про-

екта 

Работа 

информационно

й «ветки» «Шко-

ла ответствен-

ного родитель-

ства» на сайтах 

КГБУ      ДПО 

АКИПКРО, 

Главного 

управления об-

разования     и 

молодежной 

политики   Ал-

тайского  края, 

Комитета по 

образованию, 

ОО 

Пополнение 

новостной ленты   

по   темам 

родительского 

образования 

(периодичность 

определяет ОО, но 

не реже 1 раза в 

месяц) 

  

 

Председатель Комитета 

по образованию                                                                                              О.А. Юдакова 


